
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2023.gada 23.februārī                                                                           Nr. 197  

                                                                                                               (protokols Nr.2, 129.§) 

 

Par amatu savienošanas atļauju 

 

Ludzas novada pašvaldībā saņemts Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

Edgara Mekša <personas kods>, 2023. gada 20. februāra iesniegums (Ludzas novada 

pašvaldībā saņemts 20.02.2023., reģistrēts ar reģistrācijas Nr.3.1.1.8/2023/793-S, turpmāk - 

iesniegums) par amatu savienošanas atļauju. 

Iesniegumā Edgars Mekšs lūdz atļaut savienot Ludzas novada pašvaldības domes 

deputāta, Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja, Ludzas novada pašvaldības 

stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja, Ludzas novada pašvaldības administratīvo 

aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja amatus ar amatu Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. 

gada plānošanas perioda uzraudzības komitejā kā balsstiesīgais pārstāvis. 

Izskatot Edgara Mekša iesniegumu, konstatēts turpmāk minētais.  

Saskaņā ar 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanu rezultātiem Edgars Mekšs ir 

ievēlēts par Ludzas novada pašvaldības domes deputātu. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. 

panta pirmās daļas 15. punktam Ludzas novada pašvaldības domes deputāts ir valsts 

amatpersona. 

Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2021. gada 1. jūlija lēmumu “Ludzas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja vēlēšanas” (protokols Nr.1, 3.§) Edgars Mekšs no 2021. 

gada 1. jūlija ievēlēts Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja amatā. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. 

panta pirmās daļas 14. punktam Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs ir valsts 

amatpersona. 

Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2017. gada 27. jūlija lēmumu “Par izmaiņām 

Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas sastāvā” (protokols Nr.12, 18.§) 

Edgars Mekšs no 2017. gada 27. jūlija ievēlēts Ludzas novada pašvaldības stipendiju 

piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja amatā. 

Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas nolikuma (apstiprināts ar Ludzas 

novada pašvaldības domes 25.11.2010. sēdes lēmumu (protokols Nr.31, 30.§), ar grozījumiem, 

kas izdarīti ar Ludzas novada domes 28.08.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr.20, 43.§), 

22.01.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.1, 62.§), 22.10.2015. sēdes lēmumu (protokols 

Nr.14, 32.§), 25.08.2016. sēdes lēmumu (protokols Nr.14, 18.§), 27.10.2016. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.18, 33.§) 1.4. punkts nosaka “Domes stipendiju piešķiršanas komisija (turpmāk 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

- komisija), izskata saņemtos pretendentu pieteikumus, pieņem lēmumu par atbalstāmajiem 

pretendentiem; sagatavo un iesniedz apstiprināšanai domē pretendentu sarakstu.”. 

Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu (protokols 

Nr.10, 64.§) “Par Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas sastāva un 

nolikuma apstiprināšanu” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ludzas novada pašvaldības domes 

06.10.2022. sēdes lēmumu (protokols Nr.19, 6.§) “Par izmaiņām Ludzas novada pašvaldības 

administratīvo aktu strīdu komisijas sastāvā”) Edgars Mekšs no 2021. gada 1. novembra 

ievēlēts Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja amatā. 

Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas nolikuma 

(apstiprināts ar Ludzas novada pašvaldības domes 28.10.2021. sēdes lēmumu (protokols 

Nr.10, 64.§) 1. punkts nosaka “Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisija 

(turpmāk – Komisija) ir pastāvīgi funkcionējoša institūcija, ko izveido Ludzas novada 

pašvaldības dome administratīvo aktu un amatpersonu faktiskās rīcības apstrīdēšanai 

pašvaldības ietvaros.” un 2.1.punkta 2.1.7.apakšpunkts nosaka “Komisija: [..] pieņem 

lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likumu, iekļaujot Komisijas argumentus attiecībā 

uz apstrīdēšanas iesnieguma pamatojumu;”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. panta otrā 

daļa nosaka “Par valsts amatpersonām uzskatāmas arī personas, kurām, pildot amata 

pienākumus publiskas personas institūcijās, saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir tiesības: 

1) izdot administratīvos aktus; 

2) veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas attiecībā uz 

personām, kas neatrodas to tiešā vai netiešā pakļautībā; 

3) pieņemt vai sagatavot lēmumus par publiskas personas mantas iegūšanu, tās 

nodošanu citu personu īpašumā, lietošanā vai valdījumā, atsavināšanu citām personām 

vai apgrūtināšanu ar lietu vai saistību tiesībām, kā arī finanšu līdzekļu sadalīšanu.”. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. 

panta otrajai daļai Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētājs 

un Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētājs ir valsts 

amatpersona. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta pirmā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu, 

uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, vai saimniecisko darbību individuālā komersanta 

statusā, vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam 

saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šajā likumā vai citā normatīvajā 

aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”. 

Pašvaldību likuma 71. panta pirmā daļa nosaka “Papildus likumā “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteiktajiem amatu savienošanas 

ierobežojumiem domes deputāts pašvaldībā, kuras domē viņš ir ievēlēts, nedrīkst: 

1) ieņemt izpilddirektora un izpilddirektora vietnieka, teritoriālās pārvaldes vadītāja un 

viņa vietnieka amatu; 

2) ieņemt pašvaldības administrācijā amatu, kura pienākumos ietilpst: 

a) domes lēmumu projektu sagatavošana, 

b) domes lēmumu tiesiskuma un lietderības pārbaude, 

c) domes pieņemto lēmumu izpildes kontrole un uzraudzība, 

d) padomu un konsultāciju sniegšana pašvaldības amatpersonām; 

3) tieši vai pastarpināti sniegt pašvaldībai pakalpojumus šīs daļas 2. punktā  minētajos 

jautājumos; 

4) ieņemt pašvaldības iestādes vadītāja vai viņa vietnieka amatu, izņemot iestādē, kas 

realizē šā likuma 4. pants pirmās daļas 4., 5. un 6. punktā noteiktās pašvaldības 

autonomās funkcijas; 

5) ieņemt valdes vai padomes locekļa amatu pašvaldības kapitālsabiedrībā, tādā 

kapitālsabiedrībā, kurā pašvaldības daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopā ar citām 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldībām pārsniedz 50 procentus, un tādā kapitālsabiedrībā, kurā vienas vai vairāku 

pašvaldības kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopā pārsniedz 50 

procentus.”. Savukārt Pašvaldību likuma 71. panta otrā daļa nosaka “Domes priekšsēdētājs 

papildus likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" noteiktajiem 

institūcijas vadītāja pienākumiem nodrošina, ka tiek ievērots šā panta pirmajā daļā 

noteiktais.”. 

Speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi noteikti likuma “Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. pantā.  

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. 

pantam, pašvaldības domes deputātam nav noteikti speciālie amata savienošanas 

ierobežojumi.  

Valsts amatpersonas - Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja speciālie valsts 

amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi noteikti likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta ceturtajā daļā, kas nosaka “[..] Pašvaldības 

domes priekšsēdētājs un viņa vietnieks, kurš ieņem algotu amatu pašvaldības domē, [..] 

papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas 

amatu tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 

apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta septītajā daļā nav noteikts citādi; 

2) šādiem amatiem, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts 

amatpersonas vai koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu 

iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā: 

a) amatu kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona vai publiskas personas 

kapitālsabiedrība ir dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu 

pārstāvēšanu šajā kapitālsabiedrībā, 

b) citu amatu publiskas personas institūcijā, 

c) eksperta (konsultanta) darbu, kura izpildes vieta ir citas valsts administrācija, 

starptautiskā organizācija vai tās pārstāvniecība (misija).”. 

Valsts amatpersonas - Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas 

priekšsēdētāja un Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja speciālie valsts 

amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi noteikti likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestajā daļā, kas nosaka “[..] šā likuma 4. 

panta pirmās daļas 5. punktā, otrajā un 2.1 daļā minētā amatpersona, kurai šajā pantā vai citā 

likumā nav noteikti īpaši amata savienošanas nosacījumi, papildus šā likuma 6. panta 

ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā; 

2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šī savienošana 

nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes vadītāja vai 

viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. [..]”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta ceturtā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu 

savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, 

arī veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 

https://likumi.lv/ta/id/61913-par-interesu-konflikta-noversanu-valsts-amatpersonu-darbiba


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka 

vārdā, ja tas nerada interešu konfliktu; 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas 

nerada interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.”.  

Ar Ministru kabineta 2022. gada 15. novembra rīkojumu Nr.825 “Par Eiropas 

Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas sastāvu” 

Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 

institucionālā sastāvā iekļauts Latgales plānošanas reģiona pārstāvis. 

Latgales plānošanas reģions ir atvasināta publiska persona, kura izveidota uz 

Reģionālās attīstības likuma pamata. Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2022. gada 27. 

janvāra lēmumu “Par Ludzas novada pašvaldības pārstāvja pilnvarošanu Latgales reģiona 

attīstības aģentūras padomē” (protokols Nr.2, 74.§) Ludzas novada pašvaldības dome 

izvirzījusi Edgaru Mekšu kā Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Latgales 

reģiona attīstības aģentūras padomē. 

Latgales plānošanas reģions darbam Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada 

plānošanas perioda uzraudzības komitejā kā balsstiesīgo pārstāvi deleģē Latgales plānošanas 

reģiona attīstības padomes locekli, Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Edgaru 

Mekšu. 

Tādējādi, pamatojoties uz jau iepriekš minēto Ludzas novada pašvaldības domes 

lēmumu, Edgars Mekšs kā Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs ieņem Latgales 

plānošanas reģiona aģentūras padomes locekļa amatu un atsevišķa Ludzas novada pašvaldības 

domes atļauja Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja, Latgales plānošanas reģiona 

aģentūras padomes locekļa amata savienošanai ar Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada 

plānošanas perioda uzraudzības komitejas balsstiesīgā pārstāvja amatu nav nepieciešama. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, secināms, ka rakstveida atļauja nepieciešama tikai Ludzas 

novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja amata un Ludzas novada 

pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja amata savienošanai ar amatu 

Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejā kā 

balsstiesīgais pārstāvis. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. 

panta sestajai daļai Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas 

priekšsēdētājs un Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas 

priekšsēdētājs var savienot savu amatu ar citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi 

vai saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu 

dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli”, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes 

vadītāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja.  

Edgaru Mekšu Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas 

priekšsēdētāja amatā un Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas 

priekšsēdētāja amatā apstiprināja Ludzas novada pašvaldības dome, līdz ar to Ludzas novada 

pašvaldības dome ir institūcija, kas ir kompetenta sniegt atļauju savienot Ludzas novada 

pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja amatu un Ludzas novada 

pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja amatu ar amatu Eiropas 

Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejā kā balsstiesīgais 

pārstāvis.  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 

pienākums ir pārraudzīt Eiropas Savienības fondu ieviešanas gaitu. Uzraudzības komiteja 

noteiktos pienākumus un funkcijas veic atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 

Nr.2021/1060 un Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda vadības 

likumā noteiktajam. 

Edgars Mekšs savā iesniegumā apliecinājis, ka amatu savienošana konkrēto 

pienākumu veikšanā neradīs interešu konflikta situāciju Pašvaldību likuma un likuma “Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē.  

Izvērtējot Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja 

amata un Ludzas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja 

amata pienākumus ar Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda 

uzraudzības komitejas balsstiesīgā pārstāvja amata pienākumiem, Ludzas novada pašvaldības 

dome konstatē, ka amatu savienošana neradīs interešu konfliktu un nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs amatpersonas tiešo pienākumu veikšanai.  

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

vispārīgajam regulējumam amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu 

un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās 

institūcijas doto atļauju savienot amatus, Edgaram Mekšam ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt 

interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, pildot 

Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja amatu, Ludzas 

novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja amatu un Eiropas 

Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas balsstiesīgā 

pārstāvja amatu, pastāv iespēja, ka Edgars Mekšs var nonākt interešu konflikta situācijā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestās daļas 2. punktu, 8.¹ panta ceturto un 

piekto daļu, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, ievērojot Ludzas novada 

domes noteikumus “Par amatu savienošanas atļaujas saņemšanas kārtību Ludzas novada 

pašvaldībā” (apstiprināti ar Ludzas novada domes 26.03.2020. sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 

28.§)), Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Atļaut Edgaram Mekšam, <personas kods>, savienot Ludzas novada pašvaldības 

stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja amatu ar amatu Eiropas Savienības fondu 

2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejā kā balsstiesīgais pārstāvis. 

2. Atļaut Edgaram Mekšam <personas kods>, savienot Ludzas novada pašvaldības 

Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētāja amatu ar amatu Eiropas Savienības fondu 

2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejā kā balsstiesīgais pārstāvis. 

 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo un otro daļu, 79. panta 

pirmo daļu, 188. panta otro daļu un 189. pantu lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas var pārsūdzēt tiesā, iesniedzot pieteikumu Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu 

namā pēc pieteicēja adreses. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                         E.Mekšs 

 

 


